
' \ ' ) I n f o r m a c e o c í r k v t 

1 9 8 9 
číslo 11 

Světci jsou opravdoví lidé, 
mladší bratři Kristovi, 
Jsme na cestě k nim po c e l ý Život 
každým dobrým skutkem, 
každou odvážnou myšlenkou, 
každou láskou, 

Hermann Hesse 

a 



KRUIÍF ŽIVOT ^ • n n l i i « . .mi ., M i m i, ,, i i M * 

(X. říazovská) 
Anežka umírá 2. březnut 1282- Jsoíi při ní sestry a ona je sama 

v^ jejich zármutku utěšuje, jftoti u ní i. ¡feisí trntři. Po smrti je její 
tělo ýo dva ^ty-Sny vystaveno e k její rakví proudí dav;' c§;d|fc Sama 
Skrytá i suává sě po s jar ti syabo^r' a bran? bosakou okupací. 
Dos t á v á l > c . k y '^anaaj, « uvětieíi&hie-li si žárová. že spory 
mezi svetský-a dachevenstveia 2. wend tg áosel tak šaleko, ž e je ::.r*tce 
před Anažčincu ssaští musel urovnávat papež ¡¿art in IV| zvláštní" list tnou 
zaslanou oloíáóucltéií»! biskupovi, pochopitelněji se přjssfsft5 fci^p 
váhá s její-o pohřbe«. Nakonec pohřbívá jak jí bylo předpověděno, 
cizí mnich « ovsem ne kdejaký» nfbrž £3x>erilrí ministr-. františkánského 
řádu Bonagracia Tisíci. Pohřbena je podle sváha přání V kapli Panny 
Marie v kostela Krista Spasitele. Lid ji uctívá jako světici» leií 
zvláštní ochrany se dovolává i královna Eliška Přemyslovna. Ta také 
podává kolem r. 1328 papaši Janu dřední Šádosfi o j e U svatořečení; 
později následuje žádost pražských fraistiškánň a kUrjLatek,- ¿nad i 
císaře Karla IV. Politické poměry - papežové v té uobe sídlili v Avignonu 
- a trvající napětí mezi světským kněsstvea s franci?kány spolu se 
spory uvnitř řádu však nebyly vyřízení zadosti příznivé. 

V ^neklidné husitská době byl klášter vypleněn. AneSeiny ostatky 
byly už r, 1322 přeneseny do hrobky pod hlavním oltářem. Odtud byly 
r. 1643 přemístěny do klášterní sakristie. Bylo to v době oživeného 
aájmu o česká světce a Anežka se stává jakýmsi symbolem nadějí v lepší 
buooucnost své země. Jezuita Jiří Plachý vydává její česky životopis, 
pxše o ní Balbín i Cjruger. 

R. 1679 se marně obrací na papeže 3 prosbou o její kanonizaci 
císař Leopold I. Za Josef« II. je pak klášter Na Františku zrušen a 
Anezciny ostatky při té příležitosti uloženy na bezpečnější místo. Tam 
jsou pravděpodobně ukryty dosud. 

Na úřední potvrzení úcty, která byla Anežce v Čechách nepřetržitě 
vzdávána, se cekalo do minulého století. Na základě informačního procesu 
bylo r. 1874 potvrzeno uctívání blahoslavené Anežky, Od r. 1932 se 
opakované žádá o její kanonizaci. 

Anežko naše,.. 
A kdyby měli po Čechách jednou umlknout o tobě a na tebe zapomenout, 

tato Vltava, co se kolem tvého kláštera valí od pravěku, 
připomene jim tvé jméno, 

a kdyby se i tyhle steny, za nimiž ses ukryla, propadly v rum, 
vlny Vltavy budou vyprávět, 

cira jsi byla nám opuštěncum, čím sirotě 3 ubožákům bez rozdílu. 
VicSte* vy pěni v? vlny 

že nezapomenete, že vy se řečí lidskou rozhovoříte, 
kdyby měli lidé v našich zemích jednou oněmět. 

<V. B. Třebízký) 
Jako by se do dalších Anežčiných oeudfi promítala základní idea 

jejího pozemskeno života. Rozhodla se kdysi sestoupit z výsluní a spole-
čenského vrcholu ave doby dol& a do stínu. 2 lásky k ukřižovanému Spasí-
telí, aby se mu co nejvíce připodobnila, vzdala se královského lesku 
a bohatství a zvolila si ústraní, chudobu a poslušnost, řtabídla se 
Bohu jakp obet za príslusníky svého rodu a národa, za ty, kteří kdy 
v minulosti, přítomnosti a budoucnosti krutě a bezohledně uplatňovali 
svou vládu, usilovali Sobecky jen o vlastní pozemskou slávu a zneužívali 
je jen k vlastnímu prospěchu. BŮh tuto její obět přijal a vzál U vážně 
a do všech dSsledkfi. Protože Bflh bere každého z nás naprosto vážně. 



- 2 -

Snad proto, ze nechtěla cest a slávu u lidí» zůstal na jejím vstupu 
do kláštera stín Jindřichova urážlivého odmítnutí. Umožnilo to histori-
kům, aby ještě po staletích zpochybňovali čistotu jejích úmyslů a její 
odklon motivovali zklaraaním a zatrpklostí. Její dlouholeté úsilí o 
návrat chudoby do františkánského řádu nemělo úspěch. To, Čeho se sama 
snažila dosáhnout, získala ke konci života její přítelkyně sv. Klára. 
£ jejich vzájemné korespondence se uchovaly jen Klářiny dopisy, podobně 
se nedochovaly ani AnežČiny listy papesůra, pouze jejich odpovědi Anežce. 
A aby byla její chudoba dovedena do krajnosti, zmizely v následujících 
staletích i všechny pozůstatky jejího smrtelného tels. 

Její příbuzná , Hedviku, Alžbětu., fa dokonce i pr&neteř Karkétu 
Uherskou církev již zapsala do seznamu svatých* Anežka vsak na tuto 
viditelnou oslavu stále ještě čeká. límdtná památka jejího působení, 
klášterní komplex Na Františku, byl vypálen a jeho zbytky dlouhá léta 
chátraly. A když byla konečně tato vzácná stavební památka obnovena, 
nastala se už domovem klaristek a františkánů, ale expozicí~ výtvarného 
umění. Duchovní dědictví Anežčino, felarisfcky, minoritě a křižovníci, 
stejně jako ostatní řehole, nejsou v její vlasti nyní povoleny. Avšak 
v srdci Prahyj. na náměstí, kam živelně míří kroky jecích potomků vždy 
v osudových chvílích národa, shlíží stále její líbezná tvář z Myslbekova 
svatováclavského sousoší. 

"PŘÍMLUVY PŽED SVATOŘEČENÍM BL. AKEŽKY 
Všemohoucí Bože, ty řídíš osudy světa, národu i každého z nás 

a svým Duchem obnovuješ tvářnost země: 
smiluj se nad námi a obnov nás i 

- Na přímluvu sv. Anežky vlij nám do srdce milosrdnou lásku, abychom 
nebyli lhostejní k duchovní a hmotné bídě, k utrpení svvch bližních, 
zvláště těch, kteří jsou nám nejbližší. 

- Afc vyjdeme ze své pasivity a ustrašenosti, v moudrosti a síle Ducha 
sv. at mluvíme pravdu, nazýváme věci pravými jmény a nemlčíme ani 
k malým zločinům. 

- At umíme pomáhat i tem, kdo jsou nespravedlivě věznění jen proto, 
xe mluvili pravdu a jednali podle svého svědomí. 

I At oběti takto Vězněných nebo jinak per sekvi> váných přinesou požehnaní 
našemu národu, Evropě i celému světu. 

- Aby naše církev měla biskupy sjednocené spolu navzájem i se Sv. Otcem 
a mela jich tolik, kolik právě potřebuje, aby zlo mohlo ustupovat 
z této zeme, 

- Aby svatořečení bl. Anežky v Símě bylo přenášeno i Československou 
televizí, stejně jako se to bude dít i v Polsku. At tomu zázraku 
i dalším napomáhají věřící rostoucí vírou, také tím, že budou psát 
za tím účelem žádostí do Československé televize, lak to již někteří 
Činí (i kradinál Tomášek). 

- At se před svatořečením bl. Anežky všichni věřící zapojí do několika-
denní duchovní obnovy a nechají s e uzdravit ve svátosti smířeníV 
aby stále prohlubujícím se pokáním napomáhali k uzdravení a mravní 
ODrode celcho národa. 

Děkujeme Ti, Pane, že nás vyslyšíš, Že se můžeme spoéhat na tvou 
nekonečnou lásku a moc na věky věků. 

Amen. 



I 3 ; 
KRISTUS KRjtL 

Slavnost Kristova království je jistě den radosti. "Bohu se zalíbilo 
opět smířit se sebou všechnoí vše, co je na nebij a vše, co je na zemi., 
smrtí svého Syna." Vesmír má opět svojí Hlava. Ale Kristovo království 
se dovršuje v dějinách» Jeho osud leží v našich rukou. "Svět skončí 
jako světec nebo jako lotr, jako požehnaná žeň, která je plodem slz a ná-
laah, nebo jako onen neplodný říkovník; který Pán proklel." (Gratry) 
Chudí rybáři dobyli říši, protože bylí apoštoly, kteří neměli nic než 
slovo svého Pána a Mistra. Neměli nic z toho, co se nám jako bojovníkům 
Kristova království zdá dnes nezbytné. Ale měli to, na co snadno zapomí-
náme pro staroat o druhořadé» víru ve slovo a moc Páně« 

Slavnost necht se tedy stane napomenutím: Myj kdó jsme povoláni 
do Kristova království, jsme povoláni nikoli jako "páni víry"s nýbrž 
jako "služebníci radostí". V modlitbě o slavnosti (v Piově misálu) se 
bíIuví o Kristově království jako o 1 'nežne vlade". ííMé brxme je lehke 
a jho sladká," praví Pán; o farizejích vsak říká, že "lidein nakládají 
těžká břemena, která sami nechtě jí nést11 • Máme možnost volby 3 ale kde 
je Kristovo království, pro toho, kdo čte evangelium, neexistuje žádná 
otázka. Je pouze tam, kde je láska. Ježíš byl Král, kdys stál před 
Pilátemj jako ten, kdo přisel na svět, aby vydal svědectví pravdě, 
nefcot ,3vydávat svědectví pravdě znamená být králem" (Hermann Schell). 
Byl Králemj když visel na kříži - vyvržen svým národems, rozšlapán jako 
Červ3 opuštěn všemi kromě několika žen a _jediného učedníka. Ale stálo 
tam napsáiio pro všechny časys "Ježíš Nazaretský, Král židovsky" 
Král světa. Stojí to napsáno - na křížií 

Robert Grosche 

SVĚTCI 
Světci jsou velcí. Tak je učinil Bůh a oni se jako děti odvažují 

pro něho všeho. Dávají se a nežádají nic, i život dávají» dušis radost 
í pozemská pouta i bohatství. Volni a sami vrženi v nekonečno jen cekají, 
až je láska povede do věcného království. Ale už nyní v tomto světě 

jejich srdce naplněno láskou, tím pravým poutem, jedinou láskou, 
jež sytí a těšís onou láskou» jež otvírá víčka duše a dává nově slzy. 

Ach, žádný č lp věk neví, co je světec. On dal a nyní přijímá a 
neustálý proud te3 plyne mezi nebem a zemí, spojuje zemi s nebem a 
i propastně dálky kane nebeská rosá, skvěle občerstvení - světec je 

splývat na zemdlené, b£dtiéa slepá a chromé duchem. Kdo chce 
zvědět, co je láska, ten at se zeptá světce. 

Chiara Lubichová 

Bolesti, kterou přináší smrt milovaných lidí, nejsme jako křesřané 
ušetřenií Tato bolest však nemá trpkost nebo resignaci něčeho definitiv-
ního. 

Jsme povoláni ke shledání a nimi ve společenství s Kridtem, 

M, A. 

PORUČ, PANE, CO CHCEŠ, A DEJ MIIjOST K TOMU, CO POROUČÍŠ. 

8v, Augustin 



44, APOŠTOLSKÁ CESTA JANA PAVLA II.i JIŽNÍ KOREA - INDONÉSIE - MAURITIUS 
6, - 16. října 1989 J i 

KRISTUS - NÁS POKOJ, Toto téma mezinárodního eucharístického kongresu v Soulu 
určilo do jisté míry náplň této pastorační cesty. Především mír s Bohem Otcem, 
s nímž nás usmířil Ježíš Kristus svou krví. Mír se všemi lidmi, nebot Kristus, pů-
vodce pokoje mezí námi, zboural každou přehradu, která rozděluje a znepřáteluje 
národy. To je téma velmi aktuální právě pro násilné rozdělení Koreje po 2. světové 
válce. Jižní Korea probila rychlý hospodářsky vzestup. To s sebou přineslo úpadek 
tradičních hodnot. Ale ti, kteří hledají pravé hodnoty, nacházejí cestu do katolické 
církve, V posledních dvanácti letech se počet katolíků zdvojnásobil, dosáhl 2,5 
milionu. Hlavníraf pomocníky v evangelizaci a v apoštolském úsilí církve jsou laici. 
Církev je velmi dynamická, stojí na prvním miste v probojovávání lidských práv 
a šíření mravních 3 náboženských hodnot. V zemi s buddhistickou a konfuciánskou 
tradicí znamená důležitou složku, která svým vlivem a činností daleko přesahuje 
procentuální poměr katolíků v zemí. Církev má 3 arcidiecéze, 11 diecézí, všichni 
biskupové kromě dvou jsou Korejci. Z 1490 kneží jen 300 jsou misionáři. Působí 
zde 50 řeholních kongregací s 5 tisíci řeholníky a řeholnicemi. Naproti tomu 
SeVetní^ Korea zůstává zcela uzavřenou zeraí* Po těžkém pronásledování katolíku 
tu není ani jeden biskup, není žádné spojení s věřícími, kteří jistě zachovali 
věrnost své víře. V přípravném období na éuchařistický kongres vzniklo hnutí s 
názvem ̂  "Jen jedno srdce, jen jedtio tělo"; Uskutečnilo se ranohů dobrých úmyslů, 
30 tisíc osob darovalo krev, 154Ď slíbilo darovat po smrti své oči, stovky katolic-
kých rodin adoptovaly děti, mnozí M rozhodli dát destínu svých příjmu na charita-
tivní účely. 

• - pří^tál na soulském letišti 7+ říjila. V chrámu zasvěcenému Dobrému 
pastýři připomé1 khěžím, že pástýřéká láska pramení především v eucharistické 
oběti, a proto je základem a ohniskem kněžského života. První mši sv. sloužil 
papež na olympijském stadionu pro mládež, která tvoří většinu korejské katolické 
církve. Udělil svátost křtu a biřmování dvanácti katechumenům. V homílii dal mládeži 
sa vzor korejské mučedníky, které svatořečil r, 1984, a vyzval mladéf "Přijměte 
poslání, které plyne z vašeho křestního povolání, nebot křtem, biřmováním a eucha-
ristií uchováváte^ v sobě dědictví Kristovy oběti, jeho smrti a zmrtvýchvstání. 
Pro tutoJeho obět můžete a máta se zúčastnit na Kristově spásonosném poslání 
a uskutečňovat tak pokoj a usmíření ve vlastních Životech i ve světě kolem vás. 
Evangelium nám zjevuje, že Kristovo poslání je vyjádřeno eucharistií. Vždy a všude 
znamená dílo jednoty a míru." Papež ukázal mladým, že jedinou cestou k pravému 
pokoji je Ježíš Kristus, láska, která je základem solidarity a je silnější než 
nenávist a násilí. Po mší sv. pochodovali mladí do nedalekého kostela, aby tak 
veřejně a mírumilovně vyjádřili své dvojí přání: usmíření v Ježíši Kristu a spojení 
se Severní Koreou. Totéž přání se projevilo i v závěrečné písni za sjednocení 
Koreje. ̂  Vyvrcholením eucharisfcického kongresu byla 8, října mše sv, za účasti 
650 ̂  tisíc věřících. Svatý Otec na počátku promluvy vyjádřil přesvědčení, Že kongres 
posílí jednotu věřících, & vyslovil politování, že nemohli přijít věřící z.?. Severní 
Koreje, jejichž vyhrazená místa zůstala prázdná. Se Svatým Otcem koncelebrovalo 
230 biskupů a dva tisíce knězi, V homilii Jan Pavel II. vyzdvihl význam eucharistie, 
která nás neustale znovu přivádí do jeruzalémského večeřadla. Odsoudil pak konflik-
ty, jez rozdělují národy,. toužící po společném živote. I korejský národ je obrazem 
rozdělení světa ještě stále neschopného stát se jedním světem v míru a spravedlnos-
ti. Obrazem sreířeného lidstva je eucharistická společenství. Proto nás zavazuje, 
abychom dekovali za svět, abychom se o něj podíleli s druhými, a to rozumně a 
zoopovedne, abychom si vážili velkého daru života, milovali ho, abychom pečovali 
o povzneseni nezcizitelné -důstojnosti každé lidské bytosti, a to cestou spravedl-
nosti, svobody a rovnosti, abychom se velkodušně obětovali jako chléb života pro 
ciruhe. V meditaci před modlitbou Anděl Páně papež znovu připomel prosbu, aby 
se Kristův pokoj rozšířil na země a národy. Postavil pod ochranu Panny Marie severo-
korejský lid 
země 
na t M u M í i f ' v « n u i ( | i Kristu a jetio církvi. Kéž je Kristus jejich útěchou 
a posilou v každodenním utrpení a zkouškách. Necht v nich Pán vzbudí úsilí o usmíře-
ni uvnitř církve ve společenství s Petrovým nástupcem, jenž je viditelným základem 



- 5 -
této jednoty..." Nato Svatý Otec oficiálně zakončil mezinárodní euchar istický-
kongres v Soulu. 

INDONÉSIE byla další etapou této papežovy pastorační cesty. Tento stát, rozklá-
dající se na několika tisících ostrovech se 170 miliony obyvatel, se vyznačuje 
etnickým, náboženským a kulturním pluralismem, ffstava se zakládá na pěti zásadách* 
z nichž nejdůležitější jsou víra v jednoho &oha a humanita. Islám je zde nejrosšíře-
nějším náboženstvím již tisíc let, kdežto Kristovo poselství tu začali misionáři 
"hlásat před několika staletími. Katolíků je asi pět milionů, jen na ostrově Flore.rj 
tvoří S(i. % obyvatel. Katolíci mají stejná práva jako mohamedáni, takže církev-tz 
Život se. niSše zdárně rozvíjet, i když jejich situace je výjimečná, žijí roztroušeni ' 
na rcnoha místech, takže někde se slaví mše sv, jednou za několik měsíců. leží ;í Št 
váecb papežových setkání s věřícím bylo slavení eucharístická obětí. 9. řiji^ 
gloužil papež mši sv. v hlavním městě Jakarte na stadione. 100 tisíc věřících 
požárně vyslechlo jeho homilii na námětí Křestsn jako občan. Začal biblickým výrŠfera 
"Qávejts co je císařovo, císaři, a co je Božího; Bohu". K námětu dále řekl: "Kristus 
učí, že mezí. světským a Božím královstvím je rozdíly nikoli rozdělení. To dokazuje 
přikázání lásky. Jednotícím poutem ve společností má byt vzájemná láska, :kte:cá 
oúEatá viochiry druhy nespravedlnosti a útlaku a usiluje o svobodu a důstojnost, 
každého člověka jako Bohem stvořené bytosti." Ovzduší při mši sv. v Jakartě bylo 
tak usebrané, Ěc mnoha přítomným se zdálo, jako by se stadion proměnil v katedrálu. 
Světová veřejnost vyadvihla papežův projev u presidenta Suharta, kde zdůraznil, 
že nejjistější základnou pro rozvoj národa je hluboká úcta k lidskému životu a 
svobodě občanů, kteří mohou svobodně a zodpovědně rozhodovat o osudech svého národa. 
?řiponiěl £aká významnou úlohu katolíků na rozvoji země, hlavně na poli vvchovy, 
zdravotnictví a sociálního pokroku. V městě Yogykartě se konala mše sv. 10. října 
na účasti .1X5 tisíc věřících, kteří přišli i z jiných ostrovů, V homilii rozvedl 
Jan Pavel II. jako hlavní námět přínos katolíků k rozvoji indonéské kultury. Poslá-
ním církve je duchovně prozářit každou kulturu. V závěru věřícím řekl® "Pamatujte; 

r z 
víry," Po návratu do Jakarty se papež setkal 

s představiteli různých náboženství, tj. mohamedánů, protestantů, hinduistů a 
buddhistů. Večerní shromáždění patřilo osobám duchovního stavu. 

Ostrov FLOEES přivítal Svatého Oteče 11. října. Na tomto ostrově tvoří katolíci 
osmdesát iprocentní většinu a je tu velmi uctívána Panna Maria. Prvními misionáři 
zde byli jezuité od r. 1874, po jejích vyhnání r. 1914 šíří evangelium verbisté, 
mezi nimi i slovenští misionáři. Pro věřící diecéze Ende sloužil Svatý Otec mši 
sv. na stadione. Nábožnost věřících se zde projevila zvláště zpěvy a obřadnými 
tanci,^ V homilii papež mluvil na námětí Byt Kristovými svědky spolu s Marií. Je 
třeba žít každodenní život v rodině i v práci podle zásad evangelia, naplňovat jej 
láskou a plnit Bariínu výzvu v Káni Galilejské: "Udělejte všechno, co vám řekne!" 
Svědectví věrnosti Kristu vydává značný růst duchovních povolání. Proto papež 
věnoval zvláštní pozornost Beminaristům a mladým řeholníkům při své návštěvě seminá-
ře. ̂  Vyzdvihl hlavní znaky kněžské služby, zdůraznil potřebu modlitby, bez níž 
není nožno dosáhnout spojení s Kristem, Varoval před pokušením redukovat kněžskou 
Piužbu jen na službu sociální. Opravdová a trvalá láska k bližnímu nemůže existovat 
bez víry v Boha, Z ostrova Ftores odletěl Svatý Otec na blízký vfCHODNf TIMOR. Tato 
zastávka vyvolala již předem mnoho protikladnych názorů i v místním klěru. Při 
tiskové konferenci v letadle usměrnil papež různé názory: "Cestujeme ve světě, 
kí-.erý;má své politické struktury a svá politická napětí. Ale ponechme politiku 

. poÍitiků|f a ponechte papeži jeho poselství a jeho náboženské úkoly." Spor o poli-
tické postavení této země se vleče již mnoho let. Portugalci opustili ostrov po 
4G0 letech panování r. 1974 a zanechali ho téměř v beznadějném hospodářském stavu. 
Obyvatelstvo^ se nadchlo hnutím "Rudých karafiátů", podporovaným komunistickou 
Cisaou. Po několika měsících obsadila r. 1375 ostrov Indonésie, prý ahy: zabránila 
občanské válce. Výzvu OSN, aby zemi opustila, nerespektovala a vládne tam dosud. 
1 600 tisíc obyvatel zahynula celá třetina v bojích nebo bídou vyvolanou.zpustošením 

Bylo nebezpečí, že všechna papežova gesta a slova sí bude každá politická 
skupina vykládat po svém. Svatý Otec z letiště hlavního města Dilí odjel ihned 
do katedrály, kde políbil Kříž, ležící na zemi. To zvýraznilo pastorační ráz jeho 



návštěvy. Při slavné mši sv. vysvětlil přítomným věřícím Kristovu výzvu; "Budte sůl 
země a světlo světa!" Nato věnoval pozornósc. těžkému úděld obyvatel a těžkostem, 
které přes určité úlevy trvají. Vyzval zodpovědné činitele, aby co nejdříve našli, 
pokojné řešení obtíží a zabezpečili práva\ kt ¿rá činí život jistějsím, hlavně 
práva jednotlivce a práva rodin. Věřící povsbudíi, aby v duchu svých tradic chránili 
rodiny, prožívali poselství lásky ve společnosti a plnili nelehkou úlohu být solí 
^emě a světlem světa. 

Po návratu do Jakartý navštívil katolickou universitu, založenou laiky r. 1960. 
Vyzval studenty, aby stavěli mosty mezi vírou a vedou, vyzdvihl záslužnou činnost 
katolická církve při výchově a vzdělávání. Katďliké školy v Indonésii návštěvuje. 
přes ml.ion žáků, mezi nimi- 1 ' jinoveí cí. Někde katolíci tvoří jen čtvrtinu poslucha-
čů. Proto Svatý Otec doporučil vzájemnou úctu a zdrženlivost v projevech. Na 
ostrově SUMATRA žije asi 4C0 tisíc katolíku mezi 100 miliony obyvatel. Svaty Gtec 
v hlavní© městě Hedsnu sloužil mši gv. 13. října pro 100 tisíc věřících. V homílii 
se zfníní 1 o přínosu katolíků k rozvoji Spravedlnosti a raí.lHi"* Jeho závěrečná výzva 
platila všem. Společnost wá bránit náboženský ráz Života a jeho nadpřirozené hodno-
ty. Láska k Bližnímu je nejvysší výraz solidarity, spojuje všechny lidi. Křestané i 
mohamedáni jsou povoláni, aby sl stali hlasateli tohoto nejvyššího dobra. Po návratu 
do Jaksrty se konalo oficiální rozloučení s Indonésií v presidente kára paláci a. 
po něm na nunciatuře prošil pape? na závěr chvíli kolegiátního společenství se 
42 biskupy Indonésie. 

MAURlRiyS ~ perla Indického oceánu ztracená mezi Afrikou a Asií, prožívá 
v posledních lstech značný hospodářský .rozvoj. Vzájemný soulad mezi několika etnic-
kými skupinami a náboženstvími by mohl být příkladem pro mnohé země;. Z milionu 
obyvatel je katolíků 200 tisíc, většinu tvoří hinduiste - 350 tisíc> pak 160 tisíc 
mohamedánů, zbytek tvoří anglikáni a presbyteriáni. Svatý Otec přiletěl do hlavního 
města-Port Louis 14, října a nejprve odešel k velkému památníku Panny Marie, Králov-
ny Kííru. Obyvatelé jej vybudovali z vděčnosti za ochranu Eiesta před válečnými 
útrapami poslední světové války, Při mši sv. |?ape;ž připoměl především zásluhy 
prvních -misionářů, kteří na ostrově vybudovali církev jako dům postavený na skále. 
Věřící se sají stát živým kamenem této stavby. To se týká především manželství 
a rodiny, V rodině, skále lásky4 se může rozvíjet osobnost v úctě a oddanosti 
k druhému a prosívat plně zodpovědnost za mateřství a otcovství. Ostrov RODRIGUES 
prožíval velký svátek 15. října, kdy papež sloužil na letišti mši sv. a ukázal 
na osmeru blahoslavenství Horského kázání i jak Žít. Církev chce pomáhat věřícím 
všemi prostředky, ale k tomu potřebuje zodpovědné laiky, kteří- znají sociální 
uconí církve a chtějí pokračovat V činnosti misionářů i pro duchovní rozvoj země. 
Po návratu na Mauririus se konalo papežovo setkání s mládeží. Mládež 'se na ne 
dlouho připravovala dny duchovní obnovy a v malých skupinách navrhovala pro dialog 
s papežem témata z oblasti náboženské, mravní a sociální i Svatý Otec nejprve osvět-
lil své poslání jako nástupce sv. Petrs a pak již odpovídal na otázky. Na otázku, 
jak budovat opravdovou jednotu na ostrově, kde šije tolik ras, odpověděli "Je 
<?ůlešité mít jasný pohled, tji být přesvědčen o rovnosti kašdé rasy,i protože všechny 
lidské bytostí jsou dětmi jednoho Otce, který je stvořil k svému obrazu. Boží 
otcovství neznamená' nic jiného než bratrství mezi lidmi. Toto je pevný bod křestan-
stvi-. Rasistické předsudky jsou výsměchem Stvořiteli a protiřečí Kristovu příkazu 
Mlpvat bližního." V odpovědi na otázku o vztahu rodičů a dětí žádal papež od 
obou vzájeranépoznávání a úctu, respektování svobody dětí i zodpovědnost rodičů. 
Kládez zajímalo, jak odrývat hodnoty pravé lásky v dnešním světe, Svat}?- Otec varoval 
před ztotožňováriím lásky se sexualitou. Láska je vnitřní dynamismus, který vybíjí 
darovat se Bohu, bližním, darovat se ve svátosti manželství. Vybudování zodpovědného 
vztahu vyžaduj« čas přípravy. Zkouška lásky je tvrdý závazek* Pak doporučil mladým, 
aby studovali sociální učení církve, a připoměl jim povinnost pracovat v církvi: 
"Abyste jednou raohii být dobrými dělníky v Kristově církvi, musíte si najít čas 
na poznávání své víry. Evangelium je velká duchovní síla. ...Formováni vírou a 
modlitbou roznášejte radostnou zvěst svým bratřím a sestrám." Večer téhož dne 
se Jan Pavel IIi poklonil paraátcs bl, Jakuba Lavala^ kťerý přísel na Mauritius 
jako lékař a kněz - misionář á působil tu as do své smrtí roku 1£64. 

Poslední den pobytu, 15. října, sloužil papež ráno soukromou mši sv. na Hoře 
Tábor a nato odjel do města Gurepipe, kde se setkal s místním obyvatelstvem na 



- 7 -

náměstí před kostelem sv. Terezie. Tuto slavnost oživily zejména děti, které odevz-
daly Svatému Otci dary a blahopřály mu k 11, výročí jeho pontifikátu. V děkovném 
projevu Jan Pavel II. řekl, Se i děti mohou účinně přispívat k tomu, aby se dospělí 
cítili, štastrte jsi. Vyzval věřící k věrnosti Kristu a rozloučil se s obyvateli 
ostrova. Ministerský předseda pří oficiálním rozloučení na letišti vyjádřil upřímné 
pocity všach obyvatel ostrova: "Necháváte nám tu něco ze sebe sámého, něco neoceni-
telného, necháváte nám poselství pokoje, solidarity a lásky." To je jistě nejlepší 
vyjádření výsledků této apoštolské cesty Jana Pavla II. Splnily se velké naděje 
spojované s touto cestouj že papež jako posel míru otevře noví přístup Kristovu 
učení na asijském kontinentě a osloví ve svých projevech nejen katolíky, nvbrž 
± híp.duisty a mohamědány, kteří ho ctí jako Božího muže a duchovního představitele. 

EKUMENICKY DIALOG MEZI KATOLICKOU A ANGLIKÁNSKOU CÍRKVI 
Koncem září jednal ve Vatikáně Dr. Robart Runcie, arcibiskup canterburský 

a primas anglikánský, se Svatým Otcem. Ha závěr jadnání vydali 2. října společné 
prohlášení, v němě zdůrazňují nutnost evangelizace celého světa, zvláště evropského 
kontinentu. Pro nedorozumění v dnešním světě musí těžká cesta ke krestansks jednotě 
postupovat i pres všechny překážky, které se jí stavějí do cesty. Je v něm znovu 
slavnostně potvrzeno úsilí obou stran o znovuobjevení viditelné jednoty,, plného 
církevního společenství. To vsak neznamená podceňování těžkostí, s nimiž se setkává 
současný katolicko - anglikánský dialog. Mezi tyto obtíže patří i udělování služeb-
ného kněžství ženám v některých provinciích anglikánské církve. V prohlášení se 
dále říká; "Rozdíl ve víře je výrazem důležitých ekelsiologických rozdílů a my 
prosíme členy sraíšené katolicko-anglikánské komise a všechny, kteří přispívají 
modlitbou a skutky k dosažení jednoty, aby nepodceňovali tyto rozdíly. Zároveň je 
však povzbuzujeme, aby neztráceli naději a nepřestávali v činnosti ve prospěch 
jednoty... Stavíme na lásce Otcově) na víře v našeho Pána, Ježíše Krista, na Duchu 
svatém., na našem společném křtu v Kristu., na společném Písmu sv. , na apoštolském 
vyznání, na rozhodnutí II. vatikánského koncilu, na našem společném křestanském dě-
dictví mnoha století... M Na tiskové konferenci odpovídali na otázky novinářů 
are. Runcie a kard. ívíllebrands, předseda Papežské rady pro jednotu křestanů, Dr. 
Huncie, jehož návštěva se setkala s velkým ohlasem světové veřejnosti, zvláště 
pokud jde o jeho výrok o papežském primátu v duchovní oblasti, oznaČiTL výsledek 
své, návčfcevy za pot vršení snah o dosažení jednoty. Je tu jednoznačné úsilí pokračo-
vat u dialogu. V popředí zájmu veřejností se octla otázka papežského primátu. 
Kf.:rd, Wiilebrands řekl v rozhovoru s redaktorem vatikánského rozhlasu: "Je tu 
velmi důležitý vývoj v celém ekumenickém dialogu." 

R.í Jak je třeba rozumět fcoisuto vývoji? 
W.i Kořeny nepřátelství k papeži jako Petrovu nástupce tkvějí už v 16. století. 
Změna spočívá především v toa, že v"nynějším světě roste Bnaha o soudržnost a 
jednotu. Je to sitaha dosáhnout vzájemnou jednotu názorů nejen evropskou, nýbrž 
celosvětovou. Ta ovsem není zdrojem církevní jednoty, ale křestané si nyní uvědomu-
jí i po duchovní stránce důležité prvky, jež spojují všechny křestany. 

R.: Jakči problémy teď vyvstávají, pokud jde o papežovo prvenství? 
W..| Především je třeba odpovědět otázkou: Pochází toto prvenství přímo od Boha, 
anafco je pouze výsledkem dějinného vývoje, snad nutného, takového, .jaký je třeba 
si přát, ale přece jen lidského, historického vývoje? Pro víru přirozeně platí 
jen to, co je ustanoveno Bohem, tzn. co přichází od Krista skrze apoštoly, zejména 
pak prostřednictvím sv. Petra. To js rozdíl, který sice vždy existoval, ale na 
který are. Euncíe viibec ncpoukázal. Ale již sám fakt, že římský stolec je určitým 
•způsobem považován za prvořadý jako prvek pro ekumenický dialog, je sám o sobě 
změnou ve smýšlení k Římu. 

R.í Jak vsak. vysvětlujete záporné reakce na to právě v Anglii? 
W.t Myslím, že je to především velký zmatek. Neuvažuje ee již v duchovních, nábožen-
ských kategoriích, nýbrž v politických. Arcibiskup a vfibec celý ekumenický dialog 
jistě nemá na mysli přiznat papeži politické prvenství. Jde to o prvenství duchovní, 
pastorační. 

(Podle VR) 
* A A- * * * Á k * -k 

Jednota lidské rodiny se velmi posiluje a doplňje jednotou Božích synů, zakládající 
se na Kristu. n^É^kL*. • ^ „ s (Radost a naděje, cl. 62) 



ODLUKA HEBG STATNÍ 'CÍRKEV ? 

V našem státě si připravuji velké zračný v poměru církve a státu. Doj tie k 
rozsáhlé právní úpravě tohoto poměru, k novelizaci základních zákonů tento poměr 
upracujících. Všechny tyto změny právního charakteru se nemohou nedotknout kardinál-
ní otázkyj zda v naseia státě i nadále budou existovat církve v podobě státních 
církví, či zda dojde k odluce církví od státu. Poněvadž v této věci vládne dosud 
mnoho neujasněnosti a poněvadž tato otázka se týká zvláště věřících katolického 
vyznání, je nutno se jí zabývat 3 uvazovat o ní, aby nás nová právní úprava, konci-
pování' lidmi, kteří ne do3ti chápou podstatu náboženské potřeby věřících a nábožen-
ství vůbsc, nepředešla a nepřekvapila« 

Při úvaze "Odluka - ano Či ne?"' se často vychází z nesprávného stanoviska, 
se Odluka církve od státu je něčím jednoznačně a jednotně upraveným, co je*nepřižni-
v-tí církvi a čím jsou věřící postihováni. Zapomíná se, Že všechny odluky, ks kterým 
došilo, byly místně a dobově determinovány, Se existuje řada forem odluky, od té 
nejraíraějšf až po tu nejtvrdsí pro církev a věřící. Stejně jako máme v historii 
příklady, kdy katolická církev v podobě státní církve trpěla v důsledku této své 
formyj tak také máme příklady toho, jak odluka církve od státu Šla ku prospěchu 
církve. Jestliže např. francouzský typ odluky, jak byl nastolován Velkou francouz-
skou revolucí a jak byl promítnut do práva na začátku našeho století, byl pro 
katolickou církev krajně nepříznivý, tak naopak severoamerický typ odluky, nastolený 
před dvěma sty lety. byl koncipován nejen v zájmu občanů, ale v sájmu katolické 
víry ,a katolické církve. Jestliže ruská revoluce v r. 1517 vede k formálně právnímu 
prohlášení odluky, stalinský systém podržel fakticky státní církev a' nedostatky 
z toho plynoucí především pro svobodu církve a věřících j&Šte umocnil. 

Které jsou to tedy důvody, jež nás vedou fc tomu, abychom u nás dali přednost 
odluce před státní církví? 

Ve starých řeckých městských státech typu "poliš" existovala jednota státu, 
vlády, politiky, vojenství, náboženství a kultu, sportu a her atri. Oírkva neexisto-
vali^ Ve středověkém křestanskera státě existovala jednota státu a církve, jednota 
státíií a církevní politiky, jednota myšlení a smýšlení. Tyto formy minulé doby 
rsěly své výhody a kladné stránky, ale byly s nimi spojeny i některé nedostatky. 
Tyto formy však náležely určitému časovému úseku á dnes již neexistují. V mnohém 
ohledu moderní stát trpí tím, že nemá takovou oporu, hlavně morami oporu s jako 
fsel stát středověký, a je proto nucen hledat řešení, které by mu jeho defektnose 
nahradilo. Nezřídka tuto oporu hledá a nalézá v církevních a náboženských společnos-
tech. Avšak z hlediska faktického, aspoň v západním světě; po náboženských reforma-
cích a za daného stavu nelze udržet jednotu toho druhu, Jaká existovala v antických 
poliš a ve středověkém křeatanskára státě. Melze tedy ani udržet státní církev. 

Císař Josef II, a jím prosazená státní církeť znamenala pro katolickou církev 
mnoho nepróspesného á ztrátového. Avšak saw' císař byl věřící křestan, mající dobrou 
villi, a neusiloval o poškozování xiéboSenství, víry a církve, ba naopak. V moderní 
době však nelze počítat u panovníku a představitelů vlád, vládních a politických 
činitelů zpravidla s tímto jednotným a zásadníai křestanským duchem. HaléKal-li věří-
cí křes tan na určité státoprávní úpravy týkající se církve a náboženství, neruše 
tc být stejné, jako když takovéto úpravy hodlá provést materialistícký a ateistický 
ministr, poslanec a vládní činitel v naší době. Není-li zaručena identita siyŠlehí 
představitele vlády a věřícího občana, nemůže tu být ani státní církve. 

Náboženský život a život církve v našem státě má velmi daleko fc náboženské 
svobodě vyznání a svědomí. Je íaožno říci, že množstvím negativních zásahů ze strany 
státu do sféry víry, nábořenetví, církve a církevní správy v naše-ía státě se náš 
současný stát odlišuje od všech dob. dřívějších» Je nutné hledat nápravu, svobodu 
a uvolnění v odluce církve od státu a v opuštění koncepce státní církve. Je třeba 
usilovat o stíiv, kdy představitelé státu nebudou rozhodovat o tom, kdy a kým bude 
obsazen biskupsky stolec, ÍEda někdo bude či nebude přijat ke studiu bohosloví, 
e-'-'iOj ;de a na jak dlouhou dobu bude vykonávat kněžské povolání, zda, co a jak 
církev muže či nemůže hlásat a publikovat, zda a jak církev může či nemůže nakládat 



se svým majetkem atd. Je toho linnohô  co by bylo možno vyslovit proti stávajícía 
nedostatkům náboženské svobody a svobody náboženského projevu a víry u nás ~ odluka 
církve od státu ty mohla mnohé potíže odstranit. 

Objevují sa také hlasy odpůrců.odluky, jsou vyslovovány výhrady a obavy před 
hasičsky odluky, Je*namítáno, že platí-li stát duchovním osobám požitky a přispíva-
li na opravy kostelů á far, vrací tak církvi část toho, co jí cestou záborů církev-
ního ctejéťku a bezplatným užíváním církevních statků odebral, coŽ by údajně zavede-
ním odluky odpadlo. Je. tvrzeno, že duchovní osoby by uzákoněním odluky ztratily 
svou existenční jistotu a staly by se závislými na věřících laicích. Je vyslovována 
obava, že za odluky by církev nebyla schopna udržovat své kostely, fary a jiné 
•nemovitosti, které slouží jejímu poslání. K těmto námitkám je třeba podotknout 
toto; 

Je pravdaj že stát v důsledku četných záborů církevního majetku oslabil finan-
ční a materiální substrát církve a tím znesnadnil výkon jejího poslání. Stát vsak 
dluží církvi odškodnění za tento zábor a uzákoněníia odluky tento dluh není anulován. 

Dává-li stát duchovním osobám jejich platy, které ovšem v žádném případě 
nedosahují výše normální "průměrné mzdy ve státě, pak tak nečiní proto, že by tím 
chtěl ur.iořo vat nějaký svůj dluh vůči církvi, ani proto, Že by měl nezištný úmysl 
hospodářsky ji zajíštovat. Je veden snahou, aby jako faktický monopolní zaměstnava-
tel mohl vykonávat vliv na duchovní osoby. Takováto možnost hospodářské nadvlády 
byla a je ẑ áraa všem představitelům mocí a samozřejmě i našim vládním činitelům. 

Je, vsak. zbytečná a bezdůvodná obava, žs by odluka byla spojena se ztrátou 
hospodářská a existenční jistoty duchovních osob. V desítkách zemí západního světa 
je uzákoněná odluka a nedá se říci, že by tím byla ohrožena životní úroveň kněží. A 
jestliže se cítí v těchto zemích nedostatky, pak je nuno připíst je na vrub nedos-
tatku křestanského ducha a srdcí ztvrdlých blahobytem, utilitarismem a ateis-
tichým raaferiaXismem. Proto naše křesťanská malověrnost by zde nebyla na místě. 

y teto .souvislosti je také nutno poznamenat, že uvedená malověrnost vyplývá 
z pojetí - zaměstnavatele, státu ~ prozřetelnosti, jak se to často vyjadřuje 
v^ západních zemích. Navykli jsme si3 že stát nám zabezpečuje všechno od kolébky 
až po hrob, že stát je monopolním obstaravatelem všeho, a jsme zvyklí obávat se, 
že nedostane-- li se náis nic od státu, bude to néš konec. Současná skutečnost nás 
vyvádí 2 tohoto omylu a z těchto obav. Zjistujeme, že stát, jsme my samí a že^štát 
jíž dosel do konce svých sil a možností a je nyní na čase, abychom to pochopili 
a _ P ú d 1« smýšleli a zařizovali se. Tato mentalita a nutnost její směny se 
týká vsehp občanstva u nás a tyká se samozřejmě i malověrných kněží, kteří vidí 
v odluce konec svých příjmů ze státní pokladny, a svého materiálního zabezpečení.: 

A pokud';se týká oprav a údržby kostelů a far v naší zemi, je nutno přiznat, 
ze &tát vynakládá značné finanční prostředky ňa údržbu kostelů, které jsou památkově 
chráněny a jsou dědictvím po zbožných věřících dávné minulosti. Stát'si uvědomuje, 
že má^ povinnost vedle Karlova mostu a Hradu v Praze.udržovat také památné budovy 
včetně kostelů a jiných církevních objektů. a to proto, že tyto stavby jsou středem 
puristického zájmu a zdrojem valutového obohacení státu. Zároveň je nutno přiznat, 
že stát: by mohl přispívat více na opravu ®éně historických a památných kostelů, 
Ktere tvoří dominantu alšovských "a ladovskych vesniček a městeček a Často jsou 
ve velmi Špatném stavu, 

Stát si dále musí uvědomit, že občané vedle práv na vzdělání, zdravotnictví, 
sport, kulturu a uaěrtí mají také své kultové potřeby a že povinností státu je 
•také krýt, i při odluce církve od státu, takovéto potřeby občanů a přispívat na 
ne. Hejde zde o dary církvi a věřícím, nýbrž o plnění kultových potřeb občanů. 

Je tedy nútno vycházet z toho, že i po uzákonění odluky stát bude muset pamato-
vat na církevní objekty,.-nejen aby tím splácel dluh za četné záborys konfiskace 
a bezplatne užívaní církevního majetku, ale aby učinil zadost své povinnosti vůči 
občanům, vucl jejich zbožným předkům a dědictví po nich. 

A nebudegli mít církev možnost udržet ze svých prostředků méně památné církevní 
objekty a bude-li o ně ochuzena, bude to v důsledku máto živého křesťanství, křes-
tanského ducha a obětavosti. Vinu na tom poneseme my křestané, kteří jsme se -zprone-



- 10 -
věřili svým povinnostem. Snad dá Bůh, Že naši potomci někdy napraví naše chyby 
a nedostatky^a postaví místo havarijních a zhroucených kostelů moderní stánky 
Boží, které účelově a stavebně budou lépe sloužit svému poslání. 

^ Chtějí-li představitelé našeho státu spatřovat odluku církve od státu v tom, 
že budou anulovány příjmy duchovních osob a Škrtnuty všechny státní příspěvky 
na církevní objekty, že však na' stávajícím poměru církve a státu se jinak vůbec 
hic nesmění, pak po takové ¡odluce nevoláme. Bude-li však odluka v naší zemi znamenat 
pro církev a věřící svobodu víry a náboženství, svobodu náboženského projevu, 
svobodný rozvoj náboženského & církevního života, pak v zájmu této svobody jsme 
my věřící ochotni přinést i materiální oběti. 

„ Shrneme-li tedy toto své zamyšlení nad otázkou "Odluka - ano či ne?5', nezapo-
meňme, že na každá forma odluky je církvi a věřícím nepříznivá a že máme-li vážit 
a volit mezi svobodným posláním církve, svobodou víry a náboženského projevu a 
některými nedostatky spojenými s existencí odluky, přikloňme se raději k té svobodě, 
nebot to ostatní nám bud« přidáno. 

Josef Plocek 

KARD. FRAHZ KOENIG ; TEOLOGIE VŮČI H^BOŽENSKÉMU PLURALISMU 
(Závěr stejnojmenného článku v Diakonie 2)1989 - přel. J.F.) 

1. Dějiny náboženství jako záležitost náboženského člověka nás odkazují na 
skutečnost, že člověk hledá absolutno: potřebuje je, aby moh'; vydržet pomíjivost 
a relativitu své existence. Podstatou tohoto boje o absolutno není otázka, kterou 
si klade člověk, ala ta, před niž byl postaven '(Augustinus). Nevyšvětlitelnost 
teto touhy., bytost s odkazem na Stvořitele, je základem mnohotvárnosti konkrétních 
¿orem náboženství - dokud nevím, že se BŮh obrátil na člověka konkrétním Zjevením 
svého Slova. 

2. Novodobá náboženská hnutí, která třaba v podobě New Age mocně pronikla 
do ||padního, ve svých kořenech ještě křestanského světa, mají gnostický původ 
tj. vědomi o Bohu je tajemství, které je určeno jen elitě. Tím míří proti základům 
monoteismu, tedy proti biblické víře v jednoho Boha; vždyt gnostická hnutí minulosti 
i přítomnosti jsou spjata s^monistickým či dualistickým světovým názorem. V dějinách 
náboženství je pro nás křeatany potěšující vzpomenout si na jedinečnost víry v jed-
noho Boha. Nebot to je základ obrazu světa a člověka, s ním je spojen základ důstoj-
nosti svobody, a rovnosti člověka, aby bylo spojeno ne cyklické myšlení věcného 
navratu, ale lidský náboženský vklad do osobního a náboženského cíle jako životního 
ukolu. 

3. Otázka, zda BŮh promluvil k lidem nikoli jen jako Tvůrce, jako Stvořitel 
ale jako milující Otec, který nám ukazuje cestu, dá Se docásně odsunout stranou, 
ale sotva nechá nezodpovězenou otázku osobní víry každého. Tvrzení: BŮh promluvil 
k lidem prostřednictvím Abrahama, proroků a nakonec v tomto čase prostřednictvím 
Jezise Krista jako vtěleného Slova - to je osudové vyznaní každého člověka. Nikdo 
za mne. nerafl ze odpovědět, to musím učinit já sám osobně, v osobním rozhodnutí Pro 
viru. K tomu lezí přede mnou bible, Starý a Nový zákon; leží přede mnou vyznání 
viry 1 vyslovena a prožité dvěma tisíciletími dějin krestanské víry; přede mnou leží 
kníhá vyznavačů, mučedníkS a svatých s jejich docela malým i velkým obrazem Boha 
a oliženecke lásky jako stavebními kameny míru. Číst v těchto svědectvích a osobně 
na ne odpovídat ve spojení s posledními věcmi člověka - to je moje zcela osobní 
úloha kterou mi nikdo nemůže vzít. Nikdo jiný než já musím odpovědět na otázku: 
Za koho me pokládáte?" Výzva náboženského pluralismu nás vede k zjištění, které 

' d? v a n Í M ° n i k d y jednorozený Syn, který je v náručí Otcově, 
nam o nem rekl. - Zaveru horského kázání rozumím takto: "Já ale pravím vám... 
Kdo slysi^ má slova a plní je, bude podoben rozvážnému muži, který postavil svŮl 
dům na skále. Ale každý, kdo slyší má slova a neplní je, bude podoben muŽÍ bláznivé-
mu, který postavil svůj dům na písku/' (Mt 7,24-27) To platí i pro smysl způsobu 
života v našem oase. 



- 11 -
VÝCHOVA K PRAVDĚ 

Podle názoru kard. Ratzingern? prefekta KV>r preface prov áaij.Vv víry, musí být 
výchova k pravdě podstatnou součástí výchovy knězi." "Velká neacc rt« K doby" je 
její "chudoba pravdy", řekl kardinál, při oslada 400,. výročí &iitiž£ní kněžfí'ébo 
semináře ve WÚrzburkp* Úspěch a činnost- sa poesiiiy místo ' rjravčíy-Podlfe 
názoru nemůže kněz přednášet jakoukoli, sc-v.krítrjou filosofii", nfvra musí představo-
vat *r3o5í slove v jeho neporušené čisrozS a trvs'.á- sV.;;ui,lisěv; Proto líří. studiu 
teologie nelze oddělovat "ihteiek^uálftí a spirituální dí-M&n&e". 

feYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY KA Lt STOP AD 
Omysl všeobecný i Za. mladé národy, svlášte v Africe., aby s poasocí vyvinutějších 

státfi dosáhly svého VŠestivšrmáho povznesení a plně VynHmly 
svých bohatství, 

* fr * vt Sk 
hospodářský' řád usměrnit podle etických zásad 

V Hohuči se konalo africko-evropské kolokvium, jehož se účastnilo celkem 
30 biskupů. Ti požadovali usměrnění hospodářského řádu podle etických zásad- Jen 
bude-li se hospodářství orientovat na etické zásady jako lidská důstojnost a solida-
rita, může být zaručen dalekosáhlý rozvoj Člověka, praví se v závěrečném prohlášení 
biskupů. Zdůrazňuje se v něm, ža; hospodářství musí člověku sloužits a nikoli naopak. 
Etické •zásady jsou "trvalé předpoklady pro vybudování mezinárodních hospodářských 
vztahů". Africko-evropské biskupské kolokvium bylo dosud třetí svého druhu. Jeho 
tématem bylo "Sociální učení církve a světoví hospodářský řád". 

Biskupové obou kontinentů vidí, že "jsou nuceni především aktuální výzvou 
při stále se zvětšující propasti mezi chudými a bohatými zeměmi pomáhat sociálním 
učením^církve ̂ a hledat nový řád světového hospodářství". Podle jejich názoru spra-
vedlivější světový hospodářský řád může býfc "vybudován jen tehdy, budou-li mít 
všichni, i slabší, podíl na dalekosáhlém rozvoji". Pro rozvinuté země to znamená, 
sby své trhy "skutečně otevřely" a přístupem k pokrokovým technologiím "umožňovaly 
stejnou šanci při opravdové soutěži na světovém trhu". "Jednostranné ideologické 
směry" nemohou vytvářet žádné plodné struktury pro světový hospodářský řád v budouc-
nosti. Jak systémy řízeného hospodářství tak ani "nespoutaný kapitalismus" nelze 
spojit se sociálním učením církve. Biskupové prohlásili, že jsou si vědomi* že 
církev nemůže k problémům zaostalosti jako takovému nabídnout technické řešení. 
Je vsak její ^povinností poukazovat na etické zásady, jež mají trvalou platnost 
pro Spravedlivější; utváření světového hospodářského řádu. 

Káyíí představoval prohlášení, řekl předseda Německé biskupské konference 
biskup Karl Lehman, že církev, jež nesmí náležet k Žádnému myšlenkovému bloku, 
mueí probouzet nesmírný potenciál sil pro lepší partnerství ve" světě. Přitom 
chtějí močivovat laiky, aby se angažovali a "umožňovali nemožné". Afričtí účastnící 
kolokvia zdůraznili, že společné rozhovory byly "korunovány úspěchem". Vyplynuly 
z nich velké naděje. 

H B1 38189 
•k * -k * A-

^Důstojnost lidské osoby, její celistvé povolání a dobro celé společnosti 
je třeba mít v úctě a rozvíjet je i v životě hospodářskospolečenském. Člověk je pře-
ce původcem, středem i cílem veškerého hospodářskospolečenského života. Nemálo 
lidí, zvlaste v zemích hospodářsky pokročilých, jako by bylo vedeno skoro jen 
zájmy hospodářskými... V době, kdy by mohl rozmach hospodářského Hvota zmírnit 
sociální nerovnosti, jen kdyby byl rozumně a lidsky řízen a koordinován, vede 
prilia často k jejich přiostření nebo někde též k zhoršení sociálního postavení 
slabých•• a k opovrhovaní chudými. Přepych, a bída jsou vedle sebe, Lidé nalí doby 
poextují tyto nerovnosti se stále Živějším vědomím, nebot jsou hluboce přesvědčeni, 
ze zvysene technické a hospodářské možnosti, které má dnešní svět, mohou a musí 
zlepšit tento neutěšený stav. 

Radost a naděje čl. 63 



- 12' -

0raysl místní: Abychom následovali sv. Klementa fiofbauera v jeho pevné v?'řa a nezdol-
né vytrvalosti ve službě Bobu a bližnímu. 

A ic f it 

Kruh okolo Hofbauera 
Početné skupině taužů a žen se stal Hofbauer zpovědníkera, duchovním vůdcem, 

rádcem, vychovatelé® pomocníkem a přítelem. Většinu raeH. nimi tvořili mladí lidé, 
kteří se téměř denně shromažďovali v jeho bytě. Hofbausrova kruhu bjiy i 
mnohé osobnosti vysoko postavené, mající vliv a" současnŽivot. Évstec sám nemohlj 
pochopit j že k r.íěmu přichází tolik mladých lidí. Síkalii "To je nprávný nuž. triková -
ho hledáme." Většinou to bylí studenti. Když Hofbauer zpozoroval « někoho kněžská 
povolání, moudře a láskyplné je podporoval. Z—jeho kruím vyšlo mnoho kněŽí, jr-eai 
nimi šest či Sedm biskupů 3 10 rederaptoristůí. 

Podle Hájových čténí A.D.1989 
* * * * * 

... Všechny ty modlitby chci obětovat Bohu prostřednictvím svatého Karla 
zs. všechny, ktaří trpí pro Krista... jsou va vězení, jsou pronásledováni pro svou 
víru a přesvědčení. 

Myslel jsem na ně, kdýž jsem přednášel v OSN, Se. náboženská svoboda je zákla-
dem. 

Cítím s nimi, jsem s nimi zvláště dnes, protože oni doplňují Kristovo utrpení. 
Jan Pavel II. 

* * A -Sr A-
^ Tô  je náš stále nový úkol, prostý a téměř neuskutečnitelný. Svět očekává 

- očekává ode mne - ze otevřeme ústa, když ee někde děje násilí a křivda. Pane, 
dej, at nezůstávám němý. Nesmím se věnovat "Věčným věcem'', dokud odpírám sebe 
druhým lidem. Ká odpovědnost začíná při nejbližaím pozdravu, s opravdovosti modlit-
by, pří všem konání - při všem, co opomíjím z malověrnosti. - Pane, posilni mou 
viru. 

Alfonso Pereira, 
Myšlenky a modlitby 

DBH_ MODLITEB ZA LIBANON se konal 4. 10. na svátek sv. Františka na svatopetrském 
naméstx. Svatý Otec, maronitský patriarcha antiochijský kard. N. Sřeir, předseda 
Italské biskupské konference kard. Polettl s® spoluúČastnili bohoslužby slova. 
Svatý Otec poslal poselství určené krestanSra, v němž říkái "Zničení Libanonu by se 
ctalo výčitkou svědomí pro celý svět, proto tamní lid, který je systematicky vyvraž-
eován, nesmí^být opuštěn. Celá církev je povinna zasáhnout zejména ve prospěch 
•tamních křestanů." Druhý dokument je určen mohamedánum a je psán arabsky. Papežova 
výzva byla zaslána generálnímu tajemníkovi islámské konference a nunciaturám v 
zemích, kde žijí mohamedáni. 
, v V o b o u dokumentech Jan Pavel II. opakuje Ivňj pevný úmysl vykonat pastorační 

návštěvu v Libanonu." Je to poselství svobody a příklad pluralismu pro Východ i 
Zapad. 

0 konání Dne modliteb za Libanon v jiných zemích rozhodují místní bísku-pské 
konference. Např. ve Francií to bude 29. října. 

Podstatný, poslední nás cíl není změnit společnost, nýbrž proměnit srdce 
člověka tím, :>e pro něho objevíme Ježíše Krista, jediného Spasitele, kterého člověk 
vzaycky potřebuje, i když to snad neví. 

M. A. 



- 13 -
NENÁVIST jako zAklab SPOLEČNÉHO evropského domu ? 

ft Rudé právo referovalo 30. 9. 1989 o výměně dopisů mezi farářem F.A.Bergerem 
z Konigsteinu v HSR, členem sdružení sudetoneaecltých katolíků Ackermaongemeinde, 
a kardinálem Tomáškem,' Zpráva ŘP vyznívá - na pozadí po desetiletí pěstované nená-
visti vůči odsunutýta Němcům - málem jako výtka "bratříčkování se 8 nepřítelem" 
ns adresu otce kardinála. Proto uveřejňujeme plný text jeho odpovědi, 

. Praha 16 , června 1989 
'Ailedůstojný pane faráři, milý hťáťřfe v Kristu,; 

velmi dekuji za Vál dopis z 11. června a za krásné podněty, jež jste mi v 
předloží'!! při příležitosti svatořečení blahoslavené Anežky České, které se usku-

téčuí v listopadu. 
Doí.ře víme, že právě na pozvání blahoslavené Anežky přišlo do naší země mnoho 

Héffi-ů, sseří zde začali budovat města a žít v naší zemí. Dostali také mnoho výsad 
or1 krále za svou práci s výkony, které byly na prospěch celé zemi. Zde jsou počátky 
epolužiXÍ našich obou-.národů v době blahoslavené Anežky. V duchu této královské 
dccry, v jejímž životě nebylo místo pro.svárř hněv a závist, právě naopak, musíme 
tay wŠichpi hledat nové, přitom vsak tak staré zdroje duchovní obnovy a začít* každý 
sám u sebe yyanáním "Mea culpa" a prosit druhé za odpuštění. Tak klepe Anežka 
na modernizované dveře našich srdcí a já jsem otastný, ze se setkáme, obejmeme a bu-
deme společně slavit eucharistii právě v Šímě při kanonizaci této blahoslavené. 

Pokud jde o Vaši druhou otázku, to není v mé možnosti. 
Děkuji 'Vaetm věřícím za to, "žé chtějí provázet svou modlitbou náročné úsilí 

našeho desetiletého duchovního programu. Nakonec musím Vám a Vašim bratřím a sestrám 
v Kristu vyslovit upřímné "Zaplat Pán Bůh" za milá přání k mým devadesátinám a těším 
se, Se Vás budu moci při Vaší plánované návštěvě v Praze koncem října pozdravit 
ve svém domě. 

S nmoha pozdravy a mým požehnáním pro Vás a pro všechny 
František kard. Tomášek 
arcibiskup pražský, primas český 

Kdo čte tyto řádky s porozuměním pro Kristovo evangelium všelidské lásky 
a nezaspal čas nynějšího srůstání Evropy ve světadíl pokoného soužití, poděkuje 
otci kardinálovi za křestanaké gesto, za výzvu k rušení bariér nenávisti« tIŽ před 
čtvrtstoletím učinily krok k uzdravení vztahu mezi polským a německým národem 
epískopáty obou zemí pťojevěm vzájemného odpuštění, 

V této souvislosti připomeňme aspoň to, co řekl 1 0 . 1 1 . 1 9 8 8 Josef Zvěřina při 
udělení čestného doktorátu v Tubingen: 

"... cítím povinnost zcela v^ijdjrit, co leží na svědomí nejen mně, ale mnoha 
z mých krajanů, věřících i ftéveríjcíctí. Je to naše vina na ne lidskostech, jichž 
se dopustila jistá část našeho národa na Němcích po válce a pak při tzv. přesídlení 
sudetských Němců. Hluboké politovaní nad tím vyjádřili uŽ před lety básník Jaroslav 
Durych a -filozof Jan Patočka. Při této příležitosti prosím nyní i já o prominutí 
nřísí viny. Prosíme vás o skutečné smíření a modlíme se k Bohu za milost radikálního 
obrácení (...) My, osm milionů křestanů, musíme vytvářet nové bratrství a novou 
buaoucnost." 

Ze strany sudetoněmeckých katolíků-;zazněla slova pokání a smíření už několi-
krát. Nestojí za to, právě s takovými Němci navazovat? 

- r » 



OOP lS m VYSVĚTLENOU 
14 -

Redakcím i Informace o církYi « Křesťanským obzorům 
Informace o církvi č. 7 -otiskly článek "Hebudet«-!! jako dětí.." Touto mou 

odpovědí chci uvést důvody, proč jsem nap»al dopis, kt»rý přetiskly Křesfanské obzo-
ry Č. 10. 

Svatořečení blahoslavená /mezky české má nejen svoji duchovní podstatu, ale 
má i vnější formu, 0 duchovní náplní svatořečení jsem v dopise nepsal a ani te3 o ní 
nic neřeknu. Na to jsou povolanější. Ostatně každý ve víře vzdělaný chápe, v čem 
je podstata svatořečení. Já js«m v dopise peal jen o té vnější formě svatoře-
čení - o místu a Čase. 

V době, kdy jsem dopis psal (únor "t.r.), se vědělo jen to, že blahoslavená 
Anežka Česká bude zcela jistě svatořečena. Veřejnost ale nevěděla, kdy a kde to 
bude. Mezi lidem se vědělo, že otec kardinál vládě navrhuje, aby Svatořečení bylo 
v Prase na Strahově, za účasti papeže.* Toto byla jistě nelmi lákavá představa, 
karoví si^věřící lid vyprávěl a žil v rázových představách, jaká toto bude událost. 
Pak ale přišla ústní informace,' že svatořečení bude na podzim v Símě» Je myslím po-
chopíte.iné, že lid tuto informaci s nedsením nepřijal. Bylo to těsně po lednových 
^¿pokojích v Praze, kdy se všeobecně soudilo, že situace se přiostřuje. Nikdo 
proto ani nedoufal, že vláda bude nakloněna k tomu, aby do Šíma jelo hodně věřících. 
Očekávalo se i ta, Že ti, kteří do Říma pojedou budou jen ti "vybraní" a zá vysokých 
finančních nákladů. 

Toto tedy, jak jsem vypsal, byl v podstatě pravý důvod k napsání mého dopisu. 
Dnes se sice zdá, Že vláda je ochotna do &íma pustit větší část ¡sájemcŮ, ale je 
mnoho těch, kteří pro vysoké náklady si vůbec žádoeti nepodali. TéŽ neraohli žádosti 
podat ti, kteří mají úředně odebraný pas. 

Závěrem chci ještě zdůraznit, že jsem se nesetkal s názorem věřícího, který 
by byl proti svatořečení blahoslavené Anežky jakc takovému. Proti této duchovní 
podstatě svatořečení nejsou žádné hlasy v Cesk# církvi. A v tomto smyslu není žádná 
zmínka ani v mém dopise zveřejněném v K0 Č. 10, Jestli se tedy někomu jeví, že 
vznikl spor, pak jde o vnější formu věci. Ostatně samotná Církev mění vnější formy 
natolik,^že kanonizace se dějí dnes mimo £ím. Jestliže však Řím rozhodl, že svatoře-
čení Anežky bude 12. listopadu v Símě, měl pro to jistě své důvody, a naše diskuse 
tím končí. I pro náe a v tomto sporu platíi "Roma locuta, causa finita - Řím promlu-
vili, spor je ukončen!" 

Vás v Kristu 
* * 

František Záleský 
* * * * * 

Nuže, Panno dobrotivá, pros Krále vší velebnosti, na něho! nyní patříš plna svrcho-
vaného veselí, aby ráčil nás řídit svou mocnou rukou ve vlnobití tohoto moře, 
abychom mezí Chybrydou a Scyllou tak uprostřed spěli, abychom, vyhnuvše se obojímu 
neb&zpecí; s lodí neporušenou a zbožím mohli dospět k přístavu věčného štěstíí 
" t y P r o t v°3 e zásluhy a prosby ráčí nám popřát sáai Ten, který jest Bůh požehnaný 
a slayný na věky věkův. Amen, 

Z Legendy o blahoslavné Anežce 

7T2U'': KOPÍS Z VEŽENf JUDR, JÁNA SAKNOGOKSKt?H0 
(...) Dostávajů si mi do rúk noviny a precztal som si oznámenie ministerstva 

•rautra o nasej věci. Naša zostava je priatn ideálna národná koalícia. Som Úplná 
pokojný a dalo by sa povedat, že v dobréj náladě. Hodné sa zaoberáa tým, že události 
na Slovensku boli často rozplizlé čo do formy i obsahu. Často aŽ dodatočne sa uda-
íos ;:iam domyl la la forma a vymýšlal araysel. Neurčit os? formy a zmyslu událostí znižo-
rnln icb epoločensku účinnostt a viedla k šedivosti našich dejín. Toto sa musí změ-
nit. LedKe třeba začínat od seba, som odhodlaný dat dianiu okolo seba jasné právně 
a ideová kontury. 



- 15 -
Jedna z. ideových kontur sa aapína, ke3 som včera (25.8) dostal od Teba sv. 

Písmo - Nový zákon. -Doteraz som sa nikdy nedostal k systematickému studiu Písma 
a tak trochu sota si to nechával do vazenia. Teraz si to chcera vynahradit. Este by 
som potřeboval aj Starý zákon. Dúfam,- že sa Ti čoskoro podaří mi ho poslat. Forma 
Starého zákona je vznešenejsia než Nového a zmysel oboch dokáže presvetlit vset-
ko, dokonca aj moje súčňsné prostredie. Prostredie bariera len ako 2alší aspekt poli-
tiky, ktorá raa tak všestranné zaujíma. 6iŠe je to celkom zaujímavé (...) 

Prečítai som celý National Geograptiie o Francúzskej revoluci!. V univerzitke 
malí zjara výstavu francúzskych knih o revolúcii, medzi nimi knihu popisujucu 
procesy před rfevolucnýo tribunálem v Paříži, od procesu s Mariou Antoinetou až 
vo chemika Lavoisiera. Stihol som ju len prelistovst, inak by som z nej možno 
vybral nějaké vhodnú záverečnu reč. Problém je v tom, ze všetky tie procesy skončili 
•estom smrti. Ale teraz zartujem (šibeničné), níeco si uŽ vymyslím. V Skutkoch 

apoštolských som sa dočítal, aký fair proces viděli Kimania proti sv. Pavlovi, 
Dvá roky bol v takom vazení v Říme, Že býval na súkromí, mohol přijímat návštěvy 
fi c^sat apoštolské listy. Kec sa potom Žldom nepodařilo preukázat jeho vinu podia 
římského zákona, přepustili ho. 

Mám tsraz dost času mysliet nad tým, Čo bolo a čo som robil. Snažím sa odosob-
nit a chladne analyzovat, či to bolo potřebné a či to má zmysel. Aj ke3 tunajší zor-
ný uhol Býva spravidla posunutý1 smerom k černejěienju, stále mi vychádza, že to 
bolo potřebné a že to má zmysel. Niektoré ciele sa jednoducho nedajú dosiahnut cel-
kom bezkonfliktně', a konflikty, ktoré už doteraz absolvovali iní okolo nás, boli 
cíaleko ostréjšie než sú naše súčasné. Ale aj keby som vytýčené ciele nemal nikdy 
dosiahnut, aj tak si myslím, ze to bolo potřebné. Isté činy třeba robit jednoducho 
z pri.icipiálnych dovodov. 

Doručen 7. 9. 19«9 
Poznámka : 
ICi 3. 1989 bylo vzneseno obvinění pro trestriý čin pobuřování podle 5 1G0 tr.z. 
proťi JUDR. Jánu Carnogurskému, uní*v. profesorovi PhDr. Miroslavu Kusému, spisova-
telce Haně Ponické, doc. MUDr. Vladimíru'Maňákovi a Antonu Seleckérau. Dr. Čarnogur-
ský a Dr. Kusý jsou zároveň stíháni pro ' trestný Čin podvracení republiky podle 

Sfř odst. 2 tr.z. a byla na ně uvalena vazba". Hrozí jim trest odnětí svobody 
od 3 do 10 let. Tento postup státní moci vyvolal v ČSSR i v zahraničí řadu protestů 
a Žádostí o zastavení trestního stíhání a propuštění obou na svobodu. Nejznátaějsí 
je list presidentu republiky podepsaný biskupem Korcem, Alexandrem Dubčekem a 
dalšími 31 osobnostmi (jeho znění jsme přinesli v I0C č, 1C|89). K tomuto li3tu 
se připojilo množství dalších občanů různého politického a náboženského přesvědčení. 
(Převzato z Časopisu Katolicky mesačník či 9|89) 

ZÁHrOiESKi? KARDINÁL FKANJO KUHARIČ K .PROJEVŠI NÁSILÍ 

V nepředstavitelně neuvěřitelném a přesto ze zkušeností naší doby předvídatel-
néij; okamžiku krvcprolití, omezování svobody a zvěrského mučení spousty lidí, jimž 
?ádná vinš nebyla prokázána ani nebyli předvedeni před soud, cítí křestan a věřící 
nezkorumpovaný člověk ve svém svědomí, ze| se mlčením stává spoluviníkem! 0 spoluvině 
sa nedá hovořit jen tehdy, ze se řadí mezi obětí, pro které musí pozvednout svůj 
hlas jiní, Jejichž ésta nebyla dosud umlčena. 

Poté, co v Pekingu vojáci napadli neozbrojené masy, prohlašuje nejvyšší státní 
představitel, že nebylo jiného řešení, Že to nezáviselo na ničí vůli, protože 
tito lidé chtěli změnit stávající pořádek, odstranit moc strany. Tedy člověk, 
který myslí jinak než vládnoucí síla, který by dokonce chtěl demokratickou cestou 
změnit, držitele moci, je prohlášen za nečloveka, ztrácí základní lidské právo 
nejen na svobodu, ale i na život* 

Něco takového je možné nejen v Číně a nejen v dávných temných stoletích. Pouze 
jedenáct roků zbývá do konde dvacátého století a stále čteme zprávy o násilí, 
kde je ničen Člověk, kde se ve jménu nějaké moci, nějakého systému, ve jménu státu 



- 16 -

střílí do neozbrojených lidí, protože se přejí více pravdy, víc« svobody, více 
lidskosti. Jako strašné výkřiky v temné noci jsou ve jménu jakýchsi božstev ničeny 
miliony lidí. Lživými božstvy nohou být systémy, ideologie a dokonce i státy. Ve 
jménu obrany urČitttého systému, ideologie a státu se mocní tohoto světa neštítí 
špinit si ruce zločiny* Takové zprávy čteme stále, a£ už se to děje vedle nás nebo 
daleko od nás. Ptáme se i co se stalo s člověkem, že dokáže tauČit jiného člověka, 
lámat mu kosti, ubíjet ho k smrti? Ve jménu jaké civilizace, ve jménu jakých hodhc 
smí člověk člověka^ zabíjet? Již je zřejmé, že technický pokrok nečiní Člověče 
stastnějším, neumožnuje mu pravou svobodu ani ho nepřivádí k plnosti lidské osobnos-
ti. Můžeme létat na jiné planety a současně se nelidsky chovat k jinými IV/-.. 
kdo týrá člověka, kdo ho zabíjí, má duši zločince, at to Činí ve jménu nevím jakých 
"hodnot". 

Evangelium je výkřik, je to volání po pravdě, volání po svobodě; volání po 
lásce mezi lidmi, aby změnili svá srdce, aby se člověk změnil ve víře. Vykoupení 
se totiz^ dovršuje tehdy, když se člověk změní, aby byl spasen nejen na věcnosti, 
ale i v časnosti. Jakmile se ničí Boží pojetí člověka, jakmile někdo má moc člověka 
ničit,' ze země se stává předpeklí. Ano, i zde na zemi může Člověk člověku působit 
peklo .^Evangelium by chtělo přetvořit zemi ve vstupní bránu do nebe. Proto svatost 
není žádná abstrakce, ale nový člověk a nové vztahy v novém, Božím světe. Nestačí 
pouze registrovat strašné nelidskosti, k nimž dochází v mezilidských vztazích, 
ale je třeba sáhnout si do vlastního svědomí, změnit se, i ve vztazích k nejbližšímu 
okolí. 
Z týdeníku "Glas končila", Zagreb 26. června 1989 

ZA HOVITOST OBČANSKÝCH PRÁV PRO VgŽfcf I NEVĚŘÍCf 
(podle KN5 č. 332 a 333) 

Nepronesený projev pravoslaveného křestana, poslance Sergeje Averinceva ke 
Sjezdu lidových poslanců, byl publikován v časopise Sovětská kultura. Několikrát 
se v něm poukazuje na zájmy věřících a také aktivistů za lidská práva. Mimo jiné 
uvádít "Rovnost občanských práv pro věřící. a nevěřící logicky vyžaduje rovnost 
práv pro víru a ateismus před tváří sekulárního státu. Je zřejmé, Že jak propagand.? 
ateismu užívající státní peníze, tj, peníze daňových poplatníků včetně věřících, tak 
výuka ateistou jako povinného předmětu pro věřící studenty odporují tomuto principu, 
V sekulárním státě jak hlásání náboženství a ateistická propaganda, tak náboženská 
a ateistická výuka mladé generace mohou být pouze na výběrové bázi a prováděnv 
jen dobrovolně." Averincev dodává, že sekulární stát by se neměl sá« zabývat denomi-
načními nebo eklesiologickými otázkami. Zákaz uniatismu podle něho ' nepodporuje 
prestiž sovětského státu a není ani v souladu s dlouholetou důstojností pravoslaví. 
Dále kritizuje sovětskou Ústavu za to, že poskytuje ateistům, nikoli však Věřícím 
právo propagovat své přesvědčení. Cituje Lenina na podporu práva nejen sí podržet; 
ale též šířit jakoukoli víru a říká, že dokud nebude ústava změněna, nedá se mluvit 
o rovnocenné formulaci principu svobody svědomí". Averincev zdůrazňuje jako priori-
tní úkol práci na novém zákoně o svobodě svědomí, ale říká, že jsou věci, kíeré 
se musí vyřešit bez Čekání na nový zákon, např. propustit z vězení lidi angažované 
v náboženské misijní práci. Pozvednutím kulturní a vzdělanostní úrovně země se 
z krestanských pozic pak zabýval jiný poslanec, akademik Dimitríj Lichačev. 

* * * * * 
Metropolita Filaret navštívil letos v letě pracovní tábor v Buchá pObUž 

Kyjeva, Litěraturnaja Gazeta píše, že to bylo za 70 let poprvé, kdy kněz navštívil 
pracovní tábor a nebyl jedním z vězňů, Hávšteva souvisí se sovětskou snahou o humán-
nejsi přístup a účinnější převýchovu delikventů. Metropolita mluvil ke shromáždění 
700 veznu^a jeden řekl, Že kdyby církev napomáhala smíření mezi delikventy a společ-
ností, jez je odmítá, byl by on přinejmenším připraven žít podle Desatera. Vězňům je 
nynx dovoleno nosit na krku křížky (donedávna to- bylo trestáno samovazbou), Velitel 
tábora přislíbil, Že bible a evangelia, jež Filaret přinesl, budou vězňům bez omeze-
ni k dispozici a prohlásil, Že zamýšlí poskytnout místnost, kde by kněz mohl ¿poví-
dat a podávat přijímání. 



- 17 -

Jiný představitel, pravoslavné církve, mnich Sergej, navštívil vesnici v Butyr-
oe. Mluvčí ministerstva vnitra řekl, že ná základe volání Sjezdu lidových poslanců 
.¡o vyvinutí veškerého úsilí v boji se zločinností kompetentní orgány hledaly možné 
'eii-laati spolupráce s církví ve snaze převychovat delikventy, 

•k k -k k -k 

Mezi aktivisty pravoslavné církve koluje výstva ks Sjezdu lidových poslanců 
^ža|ující, aby stát předal všechny církevní budovy zpět ruské pravoslavné církvi, 
."-••to výzva má jiŽ tisíce signatářů včetně známých církevních aktivistů, poslanců, 
akademiků, spisovatelů a umělců. Organizátorem výzvy je Veřejná komise pro poskyto-
vání pomoci křestanům, »formovaná koncem května t.r. v Moskvě. Text výzvy poukazuje 
na to, že i když masové represe vůči věřícím a zavírání kostelů minuly, jejich 
stepy zůstávají, zejména v obstrukcích snístních úřadů při vracení kostelů. Kostely 
jsou přeplněny a nedostačují, zatímco muzea atsisrau umístěná ve velkých katedrálách 
slouží unuděným návštěvníkům. Ve výzvě se cíále praví: "Kostely byly církvi odňaty 
protiprávně a navíc bez jakékoli náhrady. Po mnoho let stát užíval | podle svých 
vlastních hledisek - církevní budovy, ikony, bohaté zařízení a nejen materiální 
hodnocy, ale také bezplatnou práci milionů utiskovaných věřících. 

V předrevolučním ruském impériu měla pravoslavná církev 45,147 kostelů a 
25.533 kaplí. Není známo, kolik z nich je v ruinách neopravitelných, kolik je 
bez zařízení, ale opravitelných a kolik je užíváno pro státní účely (vyžadující 
postavení náhradní budovy, než by mohly být uprázdněny pro církevní užívání), Mno-
hé kostely a kláštery jiŽ předané věřícím vyžadují rozsáhlá a nákladné opravy. 

* i< ' * k 

V Hoscow News bylo publikováno - s výslovným souhlasem Rady pro náboženské 
náležitosti - interview s ívoyským arcibiskupem (uváděným ovšem jako "jeden z 
kr;ě;zí'L) ukrajinské katolické církve Volodyrtiyrem Sternikem, Jasným cílem bylo reago-
vat na nedávný ostrý útok proti uniatské církvi oá pravoslavného metropolity kyjev-
ského Pilařeta na stránkách téhož listu. 

Sternik ve svém interview vysvětluje, že í:naŠe právo na legální existenci 
je zpochybňováno ruskou pravoslavnou církví, protože se dotýká jejích zájmů. S 
lítostí vsak vidím, že ruská pravoslavná církev, jež nespravedlivě trpěla v minulých 
letech, ne?.3Í schopna pochopit naše drama... Nemůže potvrdit spravedlnost lvovského 
synodu z r. 1946. V oňěch krutých podmínkách nebylo nejmensích příležitostí demokra-
ticky odhalit^ vůli pěti milionů řeckých katolíků žijících na západní Ukrajině. 
Avšak vňČi těm, kdo ai zvolili pravoslaví, nechováme žádné nároky nebo poraněné 
city. To je věcí svědomí. My pouse požadujeme svobodu a spravedlnost pro svou 
církev a tento požadavek je v souiatiu se 2ákony země. Hase víra skrze utrpení 
do epela k právu na lsgální existenci." 

•k * * -k * 

Ivan Hel, vedoucí Výboru na obranu ukrajinské katolické církve, v interview 
pro Keston College jmenoval 14 měst a vesnic v západní Ukrajině, kde ukrajinští 
katolíci znovu obsadili své zavřené chrámy bez oficiálního souhlasu a otevřeně 
v nich konají bohoslužby. Přes všechny známé problémy a dosud trvjtjící zastrašování 
a pronálsedování je Hel optimista, Že brzy v nějaké formě bude uniatům nabídnut 
legální status - snad před návštěvou M. Gorbačovíi ve Vatikáne. Vysvětlil, Že požada-
vek církve na legalizaci je třeba odlišovat od problému registrace farností, které 
může proběhnout, jakmile bude vydán nový zákon o svobodě svědomí. Uniaté ovsem 
požadují; aby sovětská vláda veřejně odsoudila 3.voveký synod z r, 1946 jako akt 
stalinského teroru a promulgovala právní záruky, aby ukrajinská katolická církev 
nebyla potlačována poté, až úplně vyjde z podzemí. Rovněž požadují status právnické 
osoby, aby církev mohla vlastnit majetek. 

•k * -k k k 

Stovky chrámů, a kášterů byly letos otevřeny v Gruzii, prohlásil na setkání 
Světové rady církví v Koskvě gružínský katholikos Ilja II. Nově založená teologická 
akademie v Tbilisi spolupracuje se státní universitou. Nedávno byl dokončen nový 
text překladu bible v gruzínštine a letos má vyjít v nákladu 50 tisíc výtisků. 



" ? K £ V Y 
VATXKÁt; 

Oč 12. do 17. října se konalo symposium evropských biskupských konferencí. 
Přňs 200 odborníků, biskupů a teologů ze všech evropských biskupských konferencí 
kromě Albánie diskutovalo na téma ,;Narození a smrt z hlediska teologického, etické-
ho, sociálního, politického a lékařského". Základní projednávanou ořízkou bylo. 
jak může církev pomocí liturgie:, kázání a charitativního úsí.íí. lépe reali zavát, 
lidské představy o narozeni a smrti, a to ve formě, jakou te5 ,ttábýyají'v Evropě. 
Předseda Evropské biskupské konference kard. Mart irí prohlásil v ííío je-
vu; t:Mění se mentalita., proto je třeba, ¡¡¡bycho® cobře zráli její hl-=v̂ í jsiéaňy 
•3 áiřgumenty i problémy,, jež klade dnešní sekularizovaná spo.lečnosí: . . Naším úkoluji 
je uvažovat o možnostechjak proniknout ¡S i kár í Sdodenníhb Kivoí-ň našich komunit 
a lidí naší doby vůbec a obnovit tuto mentalitu pákovýra způsobens sby řídila 
ryzímí evangelními hodnotami." Kardinál Ksrcíní též zdůraznili Sé vzhledej- k tomu, 
še lid| se léčí stále více u lékařů a v nemocnicích, stále méně iíf.í umírá dooa 
v rodinách. Tím vsak vlastně smrt mizí z přímé -životní zkušenosti, a; to jeSfe! 
více.než příchod člověka na svět. 

Podobně i mons. Karl Lehmann, předseda Něnecké biskupské konference, řekl 
ve své přednášce, Se smrt už r>ení společenskou záležitostí. Účelem jeho přednášky 
nebylo dávat pastorační směrnice, mluvil však o otázkách, týkajících se narození 
a smrti, dotkl sa např. genetické manipulace^ snitikoncepčních prostředků,'uraěiého 
potratu s. eutanázie, tedy problémů, jež vznikají, když člověk se činí autorem 
svého Života. Naráží vsak přitom na skutečnost sinrti na něco cizího, co budí úzkost. 
Člověk se ptá, proč jsem přišel na svět, proč žijí a "proč je tu smrt. Na tyto 
otázky mu musí dát odpověS církev. Mons. Lehmann prohlásil v rozhovoru s redaktorem 
Vatikánského rozhlasu: "Musíme ?;novu ..nalézt onu hloubku pravdy, že člověk je stvo-
řená bytost. Znamená to, ze si musíme uvědomit svou omezenost a konečnost. To 
vsak není jen záporný rys. Je třeba uznat, že život je BoH dar a že jsme bytosti 
Žijící uprostřed mezi darem a sebeurčením, mezi. přírodou a kulturou. Nejsme pouze 
přírodaf ale nejsme ani ryzí duchové. Právě o tom je třeba rozjímat. Určité poukazy 
Nalézáme i v dějinách kultury. Dnes je nutno zdůraznit, že jsme byli stvořeni 
jako jiné bytosti, ale jsme zároveň i jejich spolutvůrci, řiejsme stvořiteli jako 
Bůh, ale máme povinnost myslet, plánovat a budovat. Jen uprostřed mezi těmito 
dvěma úkoly najde člověk své pravé místo ve světě." 

•k * * 
1.8 řeckokatolických biskupů, kteří jednali, v Símě na 6.synodu biskupů ukrajin-

ské katolické církve, přijal Sv. Otec v audienci 16.10. V promluvě projevil radost 
nad tím, ze se biskupové rozhodli oslavit ¿00. výročí unie uzavřené v Brestu- Litev-
ském r. 1596 a zorganizovat duchaříštický kongres r. 1932 na ústřední téma "Jeden 
chléb, jedno tělo". Sv. Otec připojil, že pastýři mateřské ukrajinské církve byli 
nuceni téměř půl století lámat a rozdávat Kristovo Tělo v tajnosti. Nyní stále 
mocněji doléhá jejich hlas i do Šíma. Katolická církev na Ukrajině zažila mučednic-
tví biskupů a kněŽíj deportace, žalářování, zavírání kostelů a klášterů. Dále 
papež pokračovali "Na základě zkušeností minulé doby a ve jménu zásad lásky, milosr-
denství a bratrské solidarity prosím zodpovědné činitele sesterské pravoslavné 
církve, aby měli vSH překonat předsudky a šli na pomoc bratřím, kteří jsou v 
nens--. K tomu by nemělo chybět ani Úsilí a dobrá vůle vrchností, aby poučeny smutný-
mi politickým, událostmi rozřešily tento problém. Nepřátelská kampaň a obviňování 

jak napomáhají reformám, ale překážejí jim. Bez uzákonění ukraiínského společen-
ství demokratizační proces nikdy nebude úplný. Tato Apoštolská stolice si přeje, 
aby na^ základ principu lidských práv a v úctě k mezinárodním dohodám, které byly 
podepsány a jsou zaručeny ústavou, kompetentní vrchnosti urychleně přistoupili 
k uznání práv vaší církve." 
VELKÁ BRITÁNIE 

Britská deelěgacé, jejíž členové sledují dodržování lidských práv ve světě, 
byla pozvána do SSSR. Ale člen delegace, ředitel Keston College, výzkumného ústavu 
pro postavění církví ha východě, nedostal vstupní vízum do SSSR, a proto celá 
britská delegace svoji návštěvu zrušila. Velká Británie vyzvala SSSR, aby své 
rozhodnutí ještě jednou zvážil. . 



A': ' 

,iyrt\ biskupové $k$béUi.Áf,ie Î n̂or.yEl/Jiě pozitivně zhodnotili návštěvu 
Jana Pavla •::... vé dkťůdinávii v Červnu t.r. Při shromáždění 39 ze 43 luteránských 
i?iskupů ve finském Taamerforsu byl zhodnocen i přínos návštěvy pro ekumenický 
dialog. Biskupové se při svém setkání zabývali pokračující sekularizací Skandinávie. 
Konstatovali také počátky r o s t o u c í h o zájmu "nejen v nové náboženské oblasti". 

it -k * 
Finská národní rozhlasová stanice je aei první tra světe, která vysílá nejdůle-

šitější zprávy i íř latině. Zprávy připravuje pan Pekanen, který přeložil do latiny 
i finský národní epos, jčhož výtisk věnoval Svatému Otci. 
JUGOSLÁVIE 

7 říjnu se v Záhřebu konal inazinárodní kongres o rodině na téma "Stastná rodina 
1 pokoj ?ro. všechny". ÚčastnilLi l a ho významní vědci z oboru medicíny, 
nsgcholojgjvé a teologové. Podrobnější zprávu přineseme v příštím Čísle. 
¿iáSAR^CO 

V zemí byl forjňáíne Zrušen zákaz řeholních řádů. Na žádost katolické církve 
byl odvolán jako anachronický dekret z r. 1950, jen* zakazoval činnost všech řádů 
krofciě čtyř. Nicméně řádům chybějí fondy. Háměstek ministra pro církevní záležitosti 
prohlásil, 2e nejsou prostředky k vrácení dřívějšího majetku, neboř byl využit pro 
skol.y a ."lemccíiíce. Sekl vsak, ze vládě bude pomáhat, pokud bude moci, získávat 
T rV- rt f «.A. Í x é Í A . . . , , .. "y. * Ji _ . yho.cne budovy pro rády. 

Poate anglický vycházejícího deníku ^'China daily"' ze dne 14,8. plánuje fiLfc no-
v| náboženské zákony, jimiž se má posílit náboženská svoboda a zlepšit vztahy 
Cíny k .nájjbšenskýni společenstvím v cizině. Spolupracovník Úřadu pro náboženské zále-
j:itos ti vsak potvrdil, se pedis výnosu nových zákonů "neobdrží žádná zahraniční 
náboženská organizace povolení vměšovat se do záležitosti země", V minulosti ofici-
ální místa^CLR vytýkala Vatikánu "vměšování do vnitřních záležitostí Ííny," R. 1957 
přeružila a|na oficiální vztahy se Sv, Stolcem a katolíky přiměla ke vstupu do 
tzvjg Vlasteneckého svazu čínských katolíku,. chtějí-U nadále praktikovat svou 
virii. 
jjgP^L 

V Hepálu vládna famduismus a je tam jen malé katolické společenství, pouze 
Clenu. V zentí̂  je 13 farností s 28 katolických kneží. Většina z nich jsou 

m M o n á ř i , l'b Američanů, 5 z Indie, 3 z- Kanandy s l z Japonska. 56 řeholnic slouží 
napálskš cí-kvi, která má 1 školku, 5 obecných skol, 2 vyššího stupně a 1 střední. 
Církev řídí rovnéž 26 soc7.álních děli 
VÍSET • 

vostúi tyl restaurován "za pomoci - čínské komunistické strany a oddělení pro 
náboženské záležitosti". Všechen v »í milosti zkonfiskovaný maletek byl prý vrácen. 
SUDAN 

Strasůé pofrč ¡noa ti o situaci v uprchlických táborech v Súdánu podal rakouská 
spolupracovník Car i tas Pat*r Ouendlar. Miska bobů denně je pro mnoho uprchlík? 
f i n potmava. "Ja vidět dokonce lidi, ktsří jedí i Ústí ze stromů," prohlásil 
Qaendler Krafict po s.ve návštěvě v této africké lemil Súdán otřesení hladomorem 
a občanskou válkou Se stal "márnicí kontinentu^. Viděl uprchlické tábory, do nich-
cenre přicházely stojky lid| z jihu .země. Bylo zatěžko udržet i jen nejnutnější 
v t. i vu pro tyto lidí. Jen v omezenem prostoru hlavního města Chartúrau musí být 
<auna asi 1E tisíc uétí denně zásobováno. Oelkes je kolem hlavního města více 
ra:^ milion uprchlíků. Spolupracovník Caritas říká doslova; "Jsdnou večer jsem 
v-.oei stovky uprchlíků přijíždět na nákladních autech do záchytného tábora. Byli 
na ceste cel? týdny - bez potravin» 1-lnozí už byli kandidáty smrti, již už nic 
jim nemohlo pomoci." 



20 I 

2 celkového počtu 240 míl. obyvatel je zde asi 56 míl. katoKfcfi. Vede je 
více řež 400 biskupu a přes 35 tisíc knězi. V pastoraci, působí také přes 20 tisíc 
řeholníků, přes 13.5 tisíc řeholnic, 15 tisíc katolických ¿škol různého stupně fl| 
po university navštěvuje více než 3 miliony studentfi. 
UITESSQ 

Výkonná rada Unesca rozhodla 10. října, že se připojí v r. 1991 k oslavám 
50C. výročí narození sv. Ignáce z • Loyoly, jehož dílo silně ovlivnilo ve světě 
výchovu a kulturu. Uznává se tím zároveň i historická důležitost jezuitských misií 
rro rozvoj civilizace v Latinské Americe. Návrh podal argentinský delegát a k 
němu stí připojili delegáti Španělský a brazilsky. Rozhodnutí bylo přijato jednomysl-
ně 3 v jifukou Švédského delegáta, který namítl, v jeho zami by jméno sv. Ignáce 
Mohlo připomínat inkvizici a mučení. Španělský zástupce poznamenalf Že sá® sv. 
Ignác byl pronásledován inkvizicí. 

i> 0 U 5 A S B G S T ; ^ONIZACE^A^ŽKY^PfeHYSLOVNY 

Kanonizace bude v pražské arcidiecšzi oslavena v katedrále sv. Víta pontifikál-
ní bohoslužbou nejdflstojnějšího kardinála Tomáška 

v sobotu 25. lis".or>-5glu v 10.00 hod. 
V kostele sv. Josefa na Kovem Město pražském, který je nejblíže klášteru 

M . Anežky a patří duchovním.« odkazu sv. Františka z Assisi, buče triduuíti ve dnech 
>.-13,. listopadu. Tríduum bude celodenní počínajíc ráno v 8.00 a končíc v 22.00, 
Gbs-ihem bu^ou promluvy, modlitby, adorace a bohoslužby jako příprava na kanonizační 
den. 

Zá-áá^a, aby v sobotu 11. listopadu ve všech farnostech bvU konána večer 
pobožnost k světicí ,podia místních porcěrŮ a raožhóstí jako vigilie kanonizace. 

V tom smyslu budiž dle možnosti v^čer 11. listopadu v 1B.0Ü hod. a v neděli 
12.li. ve 12.00 hod ve vaech kosfcelífch zvoněno čevrí hodiny. 

Ija neděli se dává dovolení k votivní feši o. svMořeeětié Anežce Přemyslovně 
(vi| Český misál str. 513, Lekcionář V. str. 1SÍ>)5 Gloria, Credo (ratíone Domini- 
cas), preface c parmách řehoinlcíph (Seský misál str; 422). - Barva bílá. Po mši 
svatě la Deum. I 

Taî ; kde jsou k tomu podmínky, budiž .v týdnu před kanonizací konáno triduua 
m b o í novela. V každém případě neděla listopadové buŽtež věnovány připomínkám naéí 
syetice modlitbám o její přispění k smíru v našich rodinách a obcích jako předpo-
kläciii pokojně budoucnosti. ' 
Oběžník pražského arcibiskupství .£.. iOlííS 

C S K : r :« ^ - ~ .- - - -Y -
Mázovská: Druhy život • i 

Kristus Král •• Světci 2 
44. apoštolská cesta Jana Pavla II. : J. Kore,vř Indonésie, Mauritius 4 
Ekumenicky dialog mezi katolickou á anglikánskou církví y 
J. PIoc-.vk i Odluka nebo státní církev? 

Teologie vůči náboženskými pluralismu 
Vzciíiova k pravdě 
Úmysly apoštolátu modlitby - Hospodářský řád usněrnit podle etických zásad 

Kruh. okolo Hofbauera • 12 
ííímávíst jako základ společného evropského domu '! 13 
F.Záleský: Dopis na vysvětlenou ř První dopis z vězení J. Sarnogurského U 
Zónrtbský kardinál F. Kuharic k projevům násilí x5 
Z a rovnost občanských práv- pro věřící i nevěří sí 1 6 
Zprávy ' ' 
Současností Kanonizace Anežky Přemyslovny -?0 

í> 
10 
11 
11 


